

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.  
Nr. telefonu 279. — Konto ciekowe P. K. O. w Warszawie Nr. 141.122  
w Krakowie 400620.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.  
Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja rękopisów nie zwraca. Za inseraty Redakcja nie odpowiada.  
Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Nru

15  
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. zł. 3-40 kwrt. zł. 10-20  
w Krakowie z odnośzeniem do domu mies. „ 8-60 kwrt. „ 10-80  
Na prowincji: z przesyłką pocztową mies. „ 4-20 kwrt. „ 12-60  
Za granicą: z przesyłką pocztową mies. „ 7-00 kwrt. „ 21-00  
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo złp. 0-10, wiersz milimetr.  
1-szp. złp. 0-10. Nadsyłane złp. 0-30. Wiersz milimetry 1-szpalt.  
w tekście złp. 0-40. Wiersz milim. 1-szp. na 1-szej stronie złp. 0-50  
Gratulacje złp. 5. Inser. zamieszc. o 50%, zagr. o 100% droższe.  
Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie  
franka złotego w dniu wpłaty.

**PLASZCZE GUMOWE** w bardzo wielkim wyborze nadeszły  
**A. BROSS, Kraków, ulica Floryańska L. 44**  
narożnik obok Bramy Floryańskiej

W niedzielę, dnia 1 czerwca br. o godz. 8 wiecz.  
w sali Starożyteku odbędzie się

**PIERWSZY KONCERT**

**BARUCHA SPERBERA**

(tenor liryczny)

Pozostałe bilety do nabycia w magazynie nowości  
Braci Landwirth Grodzka 46, a w dniu koncertu od  
godz. 3 popołudniu przy kasie Starożyteku.

**Hebrajski wieczór dramatyczny**

Dziś, w sobotę o godzinie 8 i pół wieczorem  
odbędzie się w sali szkoły hebrajskiej przy ul.  
Brzozowej 1. 5 wieczór kursów dramatycznych  
„Tarbutu”. Program obejmuje:

„Pózar” Perca w 2 aktach,  
„L'arizona” — obraz z życia palestyńskiego,  
oraz  
komedię Koziębrodzkiego p. t. „Stryj przy  
jechał”.

Powtórzenie wieczoru nastąpi w niedzielę 1.  
czerwca o godz. 4 popoł. w sali szkoły przy ul.  
Brzozowej 1. 5. 3213

**OBUWIE** pierwszej jakości  
w najnowszych  
74 fasonach  
najtaniej poleca

Firma Pawliger i Reiner, Kraków, Grodzka 69.

Sub-reprezentację samochodów

**„CHEVROLET”**

oddamy poważnej firmie, posiadającej lokal  
wystawowy i warsztaty reparacyjne, oraz  
mogącej przejąć wspomniane przedstawicielstwo  
na własny rachunek. Zgłoszenia  
prosimy kierować pod adresem Jeneralnego  
przedstawicielstwa na Polskę samochodów:

„CHEVROLET”, „ELITE”, „ISSOTTA FRASCHINI”

**„TAMPO-MOTOR”**

Warszawa, Marszałkowska L. 113

1084 Tel. 83-30 i 83-33.

Nadszedł świeży transport zagranicznego

**OBUWIA**

damskiego i męskiego pierwszorzędnej ja-  
kości w najnowszych fasonach jakoteż

**SANDAŁÓW**

SPRZEDAŻ PO CEŃACH FABRYCZNYCH

**S. SCHLAGLIED, Kraków**

ul. Krakowska L. 4, I. piętro. 1045

## Idziemy naprzód...

Kraków, 31 maja.

(Th.) „Kothel maarabbi” — „ściana zachodnia” świątyni w Jerozolimie, która do dnia dzisiejszego się utrzymała i służy bogobojnym Żydom jako miejsce najsilniej rozrzuconych modłów i serdecznego pocieszenia, jest w historii żydowskiej jakby żywym symbolem „ściany zachodniej” legiony Tytusa nie spaliły, spalić śnić nie mogły, chociaż cała reszta świątyni legła w gruzach. Wędrowki narodu żydowskiego w golusie, stanowiące jedno, niemal że nieprzerwane pasmo nadludzkiej martyrologii bezprzykładnych cierpień i męczeń, napotykały często, prawie-że ciągle, na drodze ku zachodowi na jakąś „zachodnią ścianę”, do której naród żydowski mógł przyłożyć swoją umęczoną, rozgorączkowaną i porażoną głowę, ażeby na chwilę odpocząć, pocieszyć się i wzmocnić — do dalszej ciężkiej drogi. Taką „zachodnią ścianą” były kraje niemieckie, była Francja, była Hiszpania, była Polska, a jest nią od kilku dziesiątków lat — niewiadomo, na jak długo — Ameryka północna. Taka „zachodnia ściana” była zawsze i jest teraz nie tylko miejscem spokojnego postoju, ale też źródłem pomocy dla reszty narodu. Tak było niemal zawsze. Takie przesuwanie się na zachód odbywało się niemal regularnie, prawie-że podług jakiegoś prawa natury. A kto wie? Może istnieje jakiś mistyczny związek między „zachodnią ścianą” amerykańską a powrotem do Palestyny: Skoro dalej na zachód posunąć się nie może, wraca naród żydowski na wschód do swojego wschodu.

Może dlatego właśnie teraz dojrzała odbudowa żydowskiej Palestyny do całkowitego spełnienia, a żydostwo amerykańskie ma w tej odbudowie tak znakomity, tak decydujący udział.

Tak się stosunki polityczne i ekonomiczne ułożyły, że żydostwo amerykańskie dźwiga bez mała cały ciężar odbudowy Palestyny. Dźwiga go chętnie i w coraz szerszej mierze. Z roku na rok rośnie i rozszerza się krąg Żydów amerykańskich, biorących czynny udział w rozbudowie „Keren Hajessod”, z roku na rok rośnie suma pieniężna, składana przez żydostwo amerykańskie w ofierze na wszystkie cele palestyńskie. Z roku na rok rozszerza i pogłębia się w żydostwie amerykańskim zainteresowanie, zrozumienie i serdeczny sentyment dla Palestyny.

Całego żydostwa amerykańskiego jednak nie zdobyliśmy.

Jest naturalnie tam, jak gdzieindziej, duża warstwa Żydów, tak bardzo zajętych swoimi własnymi interesami, swoimi troskami, czy też swoim — używaniem życia, że nie ma ani czasu, ani ochoty myśleć o tem, co jest potrzebą ogółu. Ta kategoria ludzi nie jest dla sprawy Palestyny pozyskana, bo Palestyna nie jest ich — osobistą sprawą.

Ale istnieją w amerykańskim żydostwie sfery możne, i wpływowe, bogate i aktywne, znane skądinąd ze swojego pozytywnego stosunku do żywego żydostwa, których czynnego i wydajnego współudziału dotąd w pełnej mierze nieuzyskano. Sfery te nadały sobie samą nazwę: „Nie-syonistów”, „Non-Zionists”. Dziwna nazwa, dziwaczna nazwa — skoro Palestynę miłują, a jej odbudowę dla narodu żydowskiego z całego serca pragną. Jest to niczem więcej, jak ludzeniem się, świadomem czy nieświadomem, poprostu dla ułatwienia sobie kroku od dawno już przewyciężonej i porażonej ideologii asymilatorskiej do pełnego syonizmu. Takie wyszukane nazwy i sztuczne formułki działają jak cukier w gorzkich pigułkach, lub narkotyk przed operacją: osładzają lub usypiają ażeby mógł się — wyleczyć z choroby. Naturalnie — ludzie odważni nie potrzebują ani osłody, ani narkotyków. Ale trudno żądać od każdego człowieka bohaterstwa, byleby doszedł do czynu.

A do czynu jest żydostwo amerykańskie gotowe.

I teraz staje się aktualnym rozwiązanie problemu rozszerzenia „Żydowskiej Agencji” dla Palestyny, której firmantem jest według postanowień mandatu organizacja syonistyczna.

Na ostatnim kongresie starano się znaleźć formułę, któraby umożliwiła stopniowe wciągnięcie t. zw. „niesyonistycznych” żywiaków do „Jewish Agency”. Sądzymy, że istotnie udało się znaleźć taką formułę, pozwalającą na organiczny rozwój tej instytucji aż do zupełnego objęcia jej praw i obowiązków przez organ wybrany przez całe żydostwo, o ile by ono chciało brać na siebie odpowiedzialność za odbudowę Palestyny. Wiemy dokładnie, że przewodniczący amerykańskiego żydostwa Lyli skłonił na podstawie uchwał kongresu syonistycznego przystąpić do współpracy. Na t. z. konferencji Marshalla z 17 lutego br. przewodniczący odczytał te uchwały i uzyskał zgodę zebrania. A uchwały te istotnie zabezpieczyły integralność i przodownictwo organizacji syonistycznej w tem dziele. Niestety egzekutywa nasza, a razem z nią Komitet Akcyjny, pomieszały przez ciągle interpretowanie odnośnych uchwał ich treść i tendencję. Szukano istotnie tego, co się nazywa „zgniłym” kompromisem. Ten kompromis jednak jest widocznie dla naszych przyszłych sprzymierzeńców zbyt pogmatwanym i niejasnym, że szukają innych dróg.

Takich dróg trzeba będzie szukać i taką drogę można będzie dosyć łatwo znaleźć, byleby się nie zapuścić w zbyt pokreconą dyalektykę, byleby stanąć silnie i zdecydowanie na gruncie życiowym, na gruncie nie doktrynerskim, tylko realnym i logicznym.

Trzeba poprostu przyjąć tę oto jedyną przesłankę: Żydzi amerykańscy, stojący dotychczas poza obrębem organizacji syonistycznej, nie

mają żadnych tendencji zaboreczych. Im jest w gruncie rzeczy śpieszniej do współpracy, aniżeli do dźwignia odpowiedzialności, od której doprawda, nie chcą się w ostateczności uchylić. Okazywanie im nicułości i stawianie im zagród może ich tylko zniechęcić. A niewolno nam zapominać, że kierujący mężowie tego obozu są w swoim sposobie myślenia bardzo jasni, bardzo prostolinijni. Nje przychodzą do nas z żadnymi wstecznymi myślami, nie wołno tedy i ich przyjmować z takimi wstecznymi myślami, które odrazu odpychają i utrudniają porozumienie.

Egzekutywa zwołuje tedy ponownie Komitet Akcyjny. Chcemy wierzyć, że nie po to, ażeby znowu zaczynać od początku i znowu wyszukiwać szlucznych pogmatwań. Tym razem chyba idzie tylko o jedno: o zwołanie kongresu, który ostatecznie orzeknie prosto i jasno, ile ze swoich uprawnień w „Jewish Agency” chce oddać Organizacyja syonistyczna, bez narzeczania na szwank swojej integralności i swojego autorytetu wśród mas żydowskich.

Słysz się, że amerykańskie żydostwo zamierza zwołać osobny wszechżydowski kongres dla wyborów swoich przedstawicieli do „Jewish Agency”. Owszem — to idzie po naszej linii i jest w Ameryce o tyle możliwsze do wykonania, aniżeli gdzieindziej, ileż tam kongres taki już był zwołany i pracował dobrze. Naszym postulatem taki kongres być nie musi. Jakaś inna droga do znalezienia mężów zaufania amerykańskiego żydostwa także prowadzi do celu. Rzecz jasna, że nie mamy żadnego powodu sprzeciwić się temu sposobowi załatwienia sprawy. To są rzeczy ostatecznie formalnej natury.

Główna rzecz w tem leży, że amerykańskie żydostwo, w całym swoim aktywnym ogóle rusza się ku nam. Ludzie tacy, jak Dr Silverman, Nathan Straus, Feliks Warburg i wielu innych, zwiedzili Palestynę i wrócili pełni zachwytu i entuzjazmu. Podziwiają to, co syonizm już zdziałał, i kochają kraj i — co najważniejsza — ich krytyczny, zimny umysł uwierzył święcie w wykonalność syonistycznego programu i urzeczywistnienie naszego ideału. Są pełni zachwytu i entuzjazmu i chcą pomagać — dawac. A mogą dać dużo, bardzo dużo. A odbudowa Palestyny stała się kwestyją pieniędzy, dużej sumy pieniędzy. Ta widocznie się znajduje. Prędko się znajduje.

A zatem: idziemy, naprzód! Idziemy szybko naprzód.

## Obiad polityczny

Sin. Warszawa. (Telef.) Wczoraj wieczorem wydał premier Grabski obiad, na który zostali zaproszeni referenci działów budżetu oraz ministrowie resortowi. W czasie przyjęcia ma nastąpić wymiana zdań pomiędzy posłami a członkami rządu co do dyskusji budżetowej nad projektem ustawy o pełnomocnictwach.

## Dwa nieszczęśliwe wypadki na wycieczce szkolnej w Warszawie.

Sin. Warszawa. (Telef.) Wczoraj udała się wycieczka szkolna z Warszawy statkiem do Czernska. Wśród zabawy nad brzegiem Wisły w pewnej chwili wpadła piłka do Wisły. Jeden z młodocianych uczestników wycieczki chcąc wydobyć piłkę z wody, utonął.

W drodze powrotnej 35 letni członek orkiestry, która towarzyszyła młodzieży, będąc w stanie nietrzeźwym, przechylił się przez barykadę na statku tak niefortunnie, że wpadł do rzeki i w kilka chwil potem zatonął. Ciała jego dotąd nie wydobyto.

## Przygotowania do konferencji syonistów w Ameryce.

New Jork. (ZAT) Doroczna konferencyja syonistów amerykańskich odbędzie się w Pittsburgu od 22 czerwca do 1 lipca. Każdy okręg jest uprawniony wysłać 1 delegata na 50 członków. Wybory są tajne.

— CHALUCIM. Dziś zbiórka o godz. 7.30 Świądem 15. Obecność wszystkich konieczna.

# U progu nowej pracy.

I usiadły karły na lawinę.

Wybory się ukończyły. Oto ich obraz. 45.000 dusz żydowskich w Krakowie — 3781 wyborców do kahału — 3273 oddanych głosów — z tego przeszło 1500 oddanych przez pełnomocnictwa! Z jednej strony — blok asymilacji i Szlome Emune i tzw. kahalników, rozszerzony w drugiej kuryi rękodzielnikami a w kuryi III. grupą ortodoksów „charajdim”. Z drugiej stronnictwo syonistyczne nie zbyt silna na gruncie krakowskim grupa ortodoksyj „Mizrachi”. Mimo to blok pierwszy uzyskał tylko (w największej cyfrze) liczbę 2134, a Związek narodowy 1292. Z jednej strony mieszanina bezprogramowa, z drugiej zwarty, jasny, ideowy, demokratyczny program. Gdyby istniał system proporcjonalny Związek narodowy byłby i przy tej ordynacyi uzyskał 12 mandatów na 30. System większości, pełnomocnictw i z niemi związanych nadużyć pociągnął za sobą ten skutek, że Związek narodowy uzyskał tylko jeden mandat.

Nowy kahał pozostał niemal cały w starym składzie, z dawną „ideologią”, tylko jeszcze bardziej asymilatorską i bardziej reakcyjną. Zwyciężyły listy — jak je nazywa słusznie Kurjer Codzienny — Dr Landaua. Ta definicyja oddaje sedno sprawy: nie program bowiem i nie myśl — zwyciężyła! I to nadaje piętno ostatnim wyborom.

Nie można ich mierzyć miarą, jaką mierzyć się zwykło wybory — jako obraz sił społecznych. Czynnik osobisty, czynnik intryg górował po tamtej stronie nad wszystkim. Doszło do takiego cynizmu, iż we czwartek słyszeliśmy od jednego z przywódców kahalnych, iż część legitymacyj wędrowała z kahału wprost do biura wyborczego. Ponieważ w Prezydium kahału zapewniano nas, że wszystkie legitymacyje wysłano należycie, przeto

pozostaje tylko jedno przypuszczenie, że ci którzy mieli aparat wyborczy w ręku, umiejętnie skracali drogę legitymacyj, aby nie trudzić wyborców i pełnomocników. Toteż i we czwartek w ostatniej pół godzinie sypał się rój pełnomocników z wiatrem a vis kahału.

Jakie stąd wnioski?

Przedewszystkiem nie wolno nam ani na chwilę przerwać walki o nową demokratyczną ordynacyję wyborczą. Zdwoić trzeba wysiłki przeciw coraz silniej organizującej się reakcyi, która garśc „syonistami” pragnie znowu użyć dla swych celów.

Z prowincyi zach Małopolski (Wadowic, Mielce, Krosna) nadchodzą wiadomości, że nawet tam w tych miesiącach zapadłych uprzątnięto stare rządy kahalne, że i tam wdął się już nowy duch.

Kraków zostanie zatem wyjątkiem: na krótki czas czarna plama na żydostwie. Szlome Emune, która wypowiedziała „wojnę świętą” postępowi i demokracji osiągnie tylko tyle, że wszystko co jest w społeczeństwie żywe, wolne i demokratyczne, złączy się w zwarty mur, co już się dzieje w Warszawie. Szlome Emune przekona się wówczas, że na złą i szkodliwą weszła drogę. Przygarnęła obojętne asymilacye w Krakowie. Przekona się wkrótce, że ma zmięć w własnym zanadrzu.

Od samego początku stronnictwo syonistyczne traktowało wybory kahalne w Krakowie jako epizod. Całej swej energii jednak użyło na uświadomienie społeczeństwa. Ten cel został w tej kampanii osiągnięty i wyda swoje skutki.

Obecnie wrócił stronnictwo syonistyczne do tej wielkiej, szerokiej pracy palestyńskiej i politycznej w kraju, z której wyrósł odrodzony Naród.

A lawina dalej się potoczy.

## Uczciwy głos posła z „Wyzwolenia”.

Sin. Warszawa. (Telefonem) W organie „Wyzwolenia” p. n. „Wola Ludu” ukazał się wielce znamieny artykuł posła Eustachego Rudzińskiego (Wyzwolenie), poświęcony polemice w sprawie odezwy francuskiej o białym terrorze w Polsce. Autor, nawiązując do sprostowania, wysłanego przez p. Thugutta na ręce p. Painlevé'a, pisze:

Możemy tylko co do jednej rzeczy zgodzić się z obywatelą Thuguttem. W tem mianowicie, że ukazanie się w pismach francuskich podobnych odezwy szkodzą dobremu imieniu Polski. Natomiast różnimy się co do sposobu obrony naszej dobrej sławy wobec świata, stosowanej przez obywatela Thugutta... Należy raczej wszystkie siły obozu lewicowego zwrócić przeciw rozpanoszonej reakcyi. Może się obóz prawicowy zakłamywać wobec świata, my jednak nie będziemy inu w tem pomagali, bo Polsce

nic to nie pomoże, a na lewicę polską rzuci cień podejrzenia.

W dalszym ciągu autor wywodzi: Więzienia w Polsce, szczególnie krakowskie, wileńskie i in. dalekie są od elementarnych wymagań sanitarnych humanitarnego stosunku dozorców do uwięzionych. Sądy doraźne, ustanowione celem zwalczania bandytyzmu, stosowane są wobec przekroczeń politycznych. W rozmaitych dziedzinach spotykamy metody reakcyjne, które zaprzeczają elementarnym pojęciom ludzkim a nawet zdrowemu rozsądkowi. Z tem wszystkim u siebie w domu zdecydowani jesteśmy walczyć, by wytepić zachłanność i obskurantyzm reakcyi. Przez to przysparzamy Polsce więcej sławy wobec świata, aniżeli ukrywaniem tego sztybla reakcyjnego, które zawsze wylała z worka odkąd lewica polska poszła w ustępstwa i kompromisy.

## Przesłuchanie gen. Szeptyckiego przez komisję do badania tajnych organizacji

Sin. Warszawa. (Telefonem) Sejmowa komisya do zbadania działalności organizacji tajnych przesłuchała na wczorajszym posiedzeniu b. ministra spraw wojskowych gen. Szeptyckiego. Jak się dowiaduje, gen. Szeptycki przyznał, że zgłaszał się do niego w czasie jego urzędowania jako ministra przedstawiciele P. P. gen. Szeptycki jednak „uznał ich za waryatów”. Gen. Szeptycki potwierdził również,

iż zgłaszał się do niego pułkownik Gorczyński, wybitny działacz PPP.

Co do alarmu, zarządzonego w nocy z 7 na 8-go grudnia, b. minister zaznaczył, że alarm był zarządzone w obawie właśnie przed zamachem... PPP., a nie, jak się przypuszcza, że pod wpływem pogłosek o rzekomym planie marszałka Piłsudskiego zdobycia Warszawy oświadczem.

## Straszna eksplozja w Bukareszcie

Dnia 28 bm. nastąpiła pod Bukaresztem poważna eksplozja w magazynie amunicyj dla ciężkich dział mianowicie eksplodowały pociski 105 mm firmy Skoda. Pozatem wyleciała w powietrze fabryka prochu i warszaty pyrotechniczne. Zamek królewski w Cotroneni odzalonej o 500 metrów od miejsca wybuchu doznał silnych uszkodzeń. W mieście wybuchła panika, całe przedmieście i kościółce pobliskie opróżniono. Eksplozje powtarzają się w krótkich odstępach czasu i nie można się zbliżyć do miejsca katastrofy. Liczba ofiar nie jest jeszcze ustalona. W Bukareszcie zostało kilka domów uszkodzonych.

Białogród, 30. 5 PAT. Dzienniki tutejsze przyniosły obszernie wiadomości o eksplozji w Cotroneni, przedmieściu Bukaresztu. Wedle wiadomości tych, liczba ofiar nie jest jeszcze ustalona. Ofiarami padła przeważnie żołnierze, ponieważ w Cotroneni stacyonowany jest cały garnizon budapeszteński. Szkoła materyalna wynosi kilkaset milionów lei. Król rumuński, następca tronu i prezydent ministrów Bratianu przybyli na miejsce katastrofy. Większa część pyrotechnicznego materyalu armii rumuńskiej została wskutek eksplozji zniszczona. Powszechna opinia przypisuje ten wypadek zamachowi anarcho-syjonistycznym.





# Przywitanie dra Weizmana w Londynie.

Przemówienia Mond'a i Weizmana.

(Od naszego sprawozdawcy)

Dnia 20 maja odbył się w Londynie uroczysty bankiet na cześć dra Chaima Weizmana z okazji jego powrotu z Ameryki po półrocznym owocnym tam pobycie, w sprawie odbudowy Palestyny. Około 80 osób przybyło na uroczystość. Wśród nich znaleźli się przedstawiciele organizacji syońskiej, „Keren Hajes sod“, reprezentanci żydostwa angielskiego i przedstawiciele prasy. Przewodniczącym był sir Alfred Mond,

który w następujących słowach powitał prof. Weizmana: „Jestem szczęśliwy, iż mogę powitać mego starego przyjaciela, towarzysza i przywódcę z okazji jego powrotu z Ameryki po półrocznej, heroicznej pracy. Co tygodnia zbierał prof. Weizman tryumfy na ziemiach między brzegami Atlantyku a oceanu Spokojnego. Widzieliśmy, jak prof. Weizman przybywał, przemawiał i zwyciężał. Nie po raz pierwszy był prezydent Organizacji syońskiej w Ameryce. Był tam po raz trzeci, a zapewne nie po raz ostatni. Za każdym jednak razem, praca jego staje się bardziej owocna i pełniejsza rezultatami, a atmosfera, którą pobyt jego stwarza przychylniejsza dla sprawy żydowskiej. W żydostwie daje się obecnie odczuwać głębokie zrozumienie dla współpracy i jedności. Palestyna nie jest już więcej eksperymentem, lecz rzeczywistym faktem. Każdy, kto przybywa obecnie z Palestyny jest oczarowany postępem pracy. Ludzie praktyczni są zdziwieni nadzwyczajnymi sukcesami pracy syonistycznej. Dr. Weizman znalazł w Ameryce żywą i silną wolę do pomocy w pracy nad odbudową Palestyny i nie ulega wątpliwości, że liczne konferencje, które p. Louis Marshall zwołał, a w których brał udział dr. Weizman są najlepszym dowodem możliwości stworzenia ogólnej platformy dla wspólnej pracy. Dziękujemy mu za wielką pracę, którą przeprowadził i jesteśmy zadowoleni, że mimo wyjazdu prof. Weizmana z Ameryki praca będzie postępowała na przód. Setki tysięcy ludzi słyszało go w Ameryce. Przemawiał tam na kilkuset zgromadzeniach, a mam nadzieję, że wielka część pieniężnych rezerw popłynie obecnie do Palestyny. Dziękujemy mu za wszystko, co działał i cieszymy się, że ponownie jest wśród nas, wśród swoich poddanych towarzyszy syońskich.

Natępnie przemówił

prof. Weizman,

przyjęty niemilkłą owacją. Prof. Weizman mówił: „Mój obecny pobyt w Ameryce był trzecim z rzędu, a sądzę, że rezultaty jego są zadawalające. Wpływy na rzecz „Keren Hajes-

sod“ powiększyły się znacznie, a nad wyraz ważnym jest fakt, że w Ameryce objawiła się wola i gotowość do współpracy z Organizacją syońską w sprawach odbudowy Palestyny. A będzie to znacznie większym oparciem, niż sumy, które żydostwo amerykańskie złożyło dotąd.

Jestem przekonany, że żydostwo amerykańskie pragnie wspólnie z żydostwem całego świata, by Palestyna została odbudowana za naszych czasów. Wiele się na to złożyło przyczyn. Główną przyczyną były obecne prace w Palestynie, które zdobyły dla nas opinię publiczną Żydów i nie-Żydów w Ameryce. Przewodniczący wspomniawszy już, że każdy syonista, czy przeciwnik syonizmu, Żyd, czy nie Żyd, zwiedzający Palestynę jest oczarowany tem, co zdziało się w Palestynie w przeciągu ostatnich kilku lat. Nastrój żydostwa palestyńskiego, siła ducha, którą wykazują Palestynczycy, ilekroć stają w obliczu ciężkiej sytuacji, obecna praca na roli, w budownictwie, liczba domów, drzew, ludzi osiadłych na roli, wszystko to stanowi znacznie więcej i znacznie głębsze czy ni wrażenie, niż wszystkie mowy.

W każdej gminie w Ameryce, gdzie miałem sposobność pracować i przemawiać, znalazł się przynajmniej jeden lub dwu ludzi, którzy zwiedzili Palestynę i którzy nam oświadczyli, że syoniści sami nie doceniają wartości swojej pracy. Nie ulega wątpliwości, że jest to główną przyczyną naszych sukcesów w Ameryce.

Istnieje jednak jeszcze jeden czynnik, a mianowicie: Żydostwo amerykańskie stanowi olbrzymią masę a sprawy żydowskie nie są dla niego problemem akademickim, lecz kwestią życia. Żydostwo amerykańskie nie odnawia jeszcze samego siebie. Walczy o wyraz swoich dążeń, a w walce tej rozpoczyna Palestyna odgrywać bardzo ważną rolę. Żydzi amerykańscy widzą, że dla utrzymania żydostwa konieczną jest odbudowana Palestyna. Rozumią, że wszelkie usiłowania i wysiłki — mimo wszystkich rezultatów — są w Ameryce tylko paliwami. Pierwszym krokiem do utrzymania żydostwa, jako żywotnej siły na świecie, jest odbudowa wielkiej, pokojowej Palestyny, porzucając od kolonii a skończywszy na uniwersytecie.

Istnieją jednak i negatywne czynniki. Antysemityzm wzrasta w Ameryce. Co do tego nie ma wątpliwości. Także ostatnie ograniczenia imigracji, zamykające faktycznie bramy Ameryki przed Żydami wspólnie ze świadomością, że Palestyna może się stać miejscem ucieczki dla bardzo znacznej ilości imigrantów, którzy

pragną wieść produktywne życie — to wszystko sprawiło, że sprawa palestyńska stała się realnym i praktycznym problemem w Ameryce.

Chcę, aby zrozumiano, że w Ameryce odnosi się do sprawy palestyńskiej, nie jak do kwestyi, nad którą można debatować, lub, jak do eksperymentu, czy też do planu, który należy zrealizować, ale w dalekiej przyszłości. Żydostwo amerykańskie jest przekonane, że jeśli całe zdoła się skupić dla odbudowy Palestyny, można przeprowadzić tę odbudowę w przeciągu 20 lat. Czy tak istotnie będzie, czy też nie, trudno mi powiedzieć, tak jednak twierdzą Amerykanie.

Wierzę jednak, że dzień ten jest bardzo bliski, znacznie bliższym, niż sądziliśmy przed rokiem, lub dwoma laty, tem bliższy będzie, jeżeli wszystko, co jest praktyczne w żydostwie amerykańskim odda się na usługi pracy odbudowawczej Palestyny. Sądzę, że droga dla współpracy pokojowej uczciwej, szczerzej i zupełnej, jest już urotworzona. Mogę powiedzieć bez przesady, że wracam z Ameryki z przekonaniem, że jeśli tylko zechcemy, jeżeli będziemy się odnosić do innych z zaufaniem i wiarą, będziemy w możności zjednoczyć na platformie mandatu wszystko, co jest konstruktywne i żydowskie w żydostwie amerykańskim, a jestem przekonany, że śladem Żydów amerykańskich pójdą i inne kraje.

Stoimy przed epoką, w której będziemy mogli rozszerzyć naszą działalność w Palestynie i współpracować prawie z całym żydostwem na platformie odbudowy Palestyny. A jeśli, jak sądzę, zdołałem pomódz w tej sprawie, to uważam, że wysiłki godne były celu. Praca była wielka, ale mogę z zadowoleniem stwierdzić, że jako przedstawiciel organizacji syonistycznej, byłem wszędzie przyjmowany nad wyraz przyjaźnie ze strony wszystkich gmin żydowskich w Ameryce. Uważam za swój obowiązek wyrazić przy tej sposobności podziękę za przyjaźń, jaką mi okazywano. Zwiedziłem kraj od oceanu Atlantyckiego aż po ocean Spokojny i byłem zdziwiony, znalazłszy w takich gminach, jak Texas oddalonych o setki kilometrów od większego centrum żydowskiego, to samo zainteresowanie i tę samą gotowość do oddania swych najlepszych ludzi i pieniędzy dla akcji na rzecz „Keren Hajesod“. Nie jest rzeczą małą znaleźć takiego ducha w odległości 6 lub 7.000 mil od Palestyny. Najbliższym zadaniem organizacji syonistycznej jest wykorzystanie tej siły.

Dr. Weizman zakończył swoją mowę wzywaniem do żydostwa angielskiego o pracę dla sprawy palestyńskiej.

Po przemówieniu prof. Weizmana zabral głos p. Nahum Sokolow, Józef Cowen i Neidtsch.

Uroczystość zakończyła się w podniosłym nastroju.

## Ewangelia pokoju.

Jeśli o pokoju, o utrwaleniu pokoju, o idei pokoju mówią dzisiaj mężowie stanu i politycy, to jest to w znacznej mierze tylko hipokryzja, a już w najlepszym wypadku samoułuda. Jeśli zaś o pokoju mówią idealisci, to — czyż nie jest to naiwność? Żyjemy wszakże w epoce najbardziej gigantycznych zbrojeń w całej historii. Pod straszliwym budżetem woj-skowym uginają się państwa i narody. Przyszła wojna będzie wojną gazową — prorokuje się z całym spokojem, przytem zresztą zupełnie trafnie. Wojna gazowa, to zaś coś tak piekielnego, że w porównaniu z tem wydają się najokropniejsze epizody wojny światowej tylko dziecinną zabawką. Chmura trującego gazu pokryje całe miasto lub całą prowincję i wyduśi wszystko, co żyje. Nawet w najbliższej piwnicy nie będzie się można przed nią ukryć. Sarkaliśmy dotychczas na to, że jesteśmy tylko „Kanonenfutter“. W przyszłej wojnie będziemy odgrywali tę samą rolę, co roboty, które się sumarycznie wytępią. A wielką krzywdą byłoby, wyrzucać specjalny militarizm temu lub owemu państwu współczesnemu. Żadne nie jest mniej albo bardziej militarystyczne od całej reszty. Od Moskwy, po-

przez Berlin i Paryż, aż do Nowego Jorku — wszędzie to samo.

A jednak jesteśmy obecnie, po wojnie światowej, świadkami czegoś nowego w dziedzinie ideologii zbiorowej społeczeństw, jakiegoś nowego nurtu w duszach ludzkich. Nurtu tem dziwniejszego i znamiennejszego, że biegnie równoległe obok dochodzącej do szczytu swego napięcia imperyalistycznej ideologii oficjalnej. Nurtem tym — to tęsknota za pokojem.

Nie jest ona oczywiście zjawiskiem nowym. Sięga w głęboką starożytność. Jezajeszowa wizja przyszłości jest jednym z najpiękniejszych i najgłębszych jej wyrazów. Szermierze jej wstawiali w różnych epokach i sferach. Zakwitła na tronach królewskich, w celach filozofów, w sercach Bogu oddanych. Charakter dzisiejszego pacyfizmu (we wszelkich jego odcieniach) jest atoli zasadniczo inny, a mianowicie społeczny. O ile w ubiegłych stuleciach tęsknota za pokojem była rysem czysto indywidualnym jakiejś wybitnej jednostki, to pacyfizm współczesny jest poważnym zjawiskiem społecznym, które coraz bardziej będzie musiało być brane w polityce międzynarodowej pod uwagę.

Ten nowy kierunek w uczuciach ludzkich

może lepiej i plastyczniej da się przedstawić na płaszczyźnie negatywnej. Wojnę dotąd kochano i podziwiano. Najwięksi mistrze prozdy i pióra czerpali z niej — z miłością! — natchnieniem. Z nietajoną rozkoszą opisywali i malowali sceny masowego mordu, które czytelnicy z niemniejszą rozkoszą w siebie wchłaniali. „Jak to na wojence ładnie, kiedy ulan a koni spadnie“ — śpiewano w domu i w szkole i istotnie w to wierzono, że widok ulana, którego „koledzy nie ratują, ale koniami go traktują, jest — ładny. Dzisiaj uczuciowa sfera społeczeństwa, nastrojona jest na nutę nienawiści w stosunku do wojny. Nie tylko ideologia „radykałów“ i „masonów“ jest taką, ale także i ideologia sztokich mas ludu i mieszczaństwa. Kto wojny nie neguje, pojmując ją jako gorzką konieczność, a przynajmniej jako „nieuchronny łańcuch w boskim porządku świata“ (Platon, Hegel, Nietzsche, i Spengler).

Z tego punktu widzenia nie można twierdzić, iż wojna światowa była sub specie aeternitatis bezcelową. Ona bowiem zasiała nienawiść do wojny w szerokich masach ludowych i wśród sfer intelektualnych. Ona wydała Rollanda, Barbuse'a, Leonharda Franka, Latzka, którzy uderzyli w silniejsze akordy duszy zbiorowej, aniżeli potrafili to więksi może od nich, —

# Przegląd prasy hebrajskiej.

Po powrocie „olej regel“ z Palestyny. — I „bundowcy“ oczarowani. — Żydowe węzły między Palestyną a żydostwem golusu. — Zbliża się nowy kongres syonistyczny. — W obliczu doniosłych wydarzeń!

Prezes egzekutywy syonistycznej p. Sokołow określił niedawno obecną epokę w żydostwie, jako przeciwieństwo do epoki znanych biblijnych „mraglim“. Bo oto powracający obecnie z Palestyny „olej regel“ po zapoznaniu się z bliższą z rzeczywistością palestyńską i heroiczną pracą Palestyńczyków wnoszą w przeciwieństwie do mraglim — w szeregi żydostwa golusowego nastrój optymizmu, uzasadnionej nadziei i głębokiej wiary w dzieło odbudowy naszej siedziby narodowej. Ze wszystkich stron świata przybyli na święta Pesach turyści żydowscy do Palestyny. Byli wśród nich syoniści i przeciwnicy syonizmu, byli kupcy, dla których Palestyna leży w sferze ich interesów, byli ludzie, dla których siedziba narodowa Żydów była do niedawna zabawką i utopią, a jednak wszyscy chylił czoła wobec dokonanych faktów, wobec konkretnej rzeczywistości palestyńskiej. Nawet socjaliści żydowscy z golusu, którzy myśl o ojczyźnie żydowskiej w Palestynie przyjmowali zazwyczaj z uśmiechem ironii i lekceważeniem na ustach, zmienili nieco pod wpływem zetknięcia się z pracą palestyńską swe zapatrywania na problem palestyński i odnosili się przynajmniej podczas pobytu w Palestynie do niego ze szczerą powagą. „Hapoel Hacair“ określa ich w ten sposób:

„Znalazły się wśród turystów znane od dawna twarze, których obecność na ziemi palestyńskiej wśród radosnej, uroczystej atmosfery była w pierwszej chwili zadziwiająca: znani przywódcy „Bundu“, starzy działacze S. R. A twarze ich pełne powagi, bez tego wyrazu ironii i lekceważenia, jakie wywoływało w ich szeregach zazwyczaj słowo: Palestyna. Pobyt ich w Palestynie, wśród grup rozradowanych turystów, wzbudzał zainteresowanie. A na wet jeden z nich napisał w księdze wystawy jafejskiej w języku hebrajskim, krótkie, ale wymowne i oznaczające jakby cichą spowiedź i przyznanie się do błędów słowa:

„Niechaj będzie błogosławiona dłoń pracownika palestyńskiego!”

Tak napisał jeden z przywódców „Bundu“, tego „Bundu“ który tak zacięcie zwalcza ideę palestyńską, — pod wpływem zetknięcia się z doniosłą i owocną pracą robotnika palestyńskiego. A słowa te powtarzają wszyscy turyści powracający z Palestyny.

w słabszym kontakcie z duszą czasu żyjący — Herder lub Tolstoj.

Ima rzecz, że ta powojenna popularność pacyfizmu zalatuje nieco — snobizmem. Tak samo, jak było raz modnie być socjalistą, „wypada“ być dzisiaj pacyfistą. Niech nas to jednak nie razi! Ten właśnie, sam przez się niesympatyczny, snobizm jest dowodem, że idea idea jest dojrzałą do zapanowania w umysłach, do zdobycia władztwa w duszy społeczeństwa.

Z tego względu chętnie widzimy w Bibliotece „Sapho“ p. K. Paszkowskiego tomik pt. „Ewangelia pokoju“ (Przekład i wstęp R. Cenierszwerowej, Warszawa 1924). Wybaczmy chętnie słaby wstęp (o Jezajaszu ani słowa!) i jeszcze słabszy wybór — grunt, że wydawnictwo, mające dobry wdech dla aktualności, oddaje swe usługi idei pokoju.

Prawda, że następny tomik biblioteczki „Sapho“ zawierać będzie... Ferdynanda Foch'a rozprawkę „O wojnie“ — ale w tem tkwi właśnie dualizm naszego czasu, o którym mówiłem na wstępie: oficjalny szłał zbrojeń i ma militarną u szczytu potęgi — z jednej strony, a z drugiej — tęsknota za pokojem na duszy uświadomieniającej się ludzkości...

Wilhelm Berkehammer

Jakżeż inaczej u bundystów z Polski... Uroczysty, świąteczny nastrój, nowe możliwości ekonomiczne w kraju, zlikwidowanie bezrobocia i pewien zwrot na lepsze w stosunkach politycznych przyczyniły się do wytworzenia pogodnej atmosfery optymizmu wśród żydostwa palestyńskiego, który następnie udzielił się żydowskiemu pielgrzymom palestyńskim. O roli i zadaniu powracających z Palestyny turystów pisze „Haolam“:

„Oto nowe zadanie czeka powracających turystów. Patrzyli oni na pracę przy odbudowie narodowej siedziby żydowskiej. Widzieli wielkie postępy tej pracy w przeciągu lat ostatnich, ale równocześnie widzieli i zrozumieli, jak wiele trzeba pracy, aby dzieło doprowadzić do końca. Palestyna jest zaprawdę ogniskiem rozprószonego żydostwa. Już dziś możemy zaobserwować ożywczy wpływ tego ogniska na wszystkie części narodu. Dotąd wpływała myśl odrodzenia na ducha narodu a dziś realna rzeczywistość jest tą siłą, która na nas działa“. Stworzono możliwości dla życiowych węzłów i bliskich stosunków między żydostwem golusowym a Palestyną. A jest to może początek nowej epoki naszego ruchu narodowego. Jesteśmy przekonani, że wielu z pośród turystów postanowiło związać swoją przyszłość z Erec Israel, ale wszyscy wniosą w ulice żydowskiego golusu wieść odrodzenia i nowej nadziei i zaszczepią tę świadomość, że tylko Żydzi mogą Palestynę odbudować i że Palestyna daje Żydom obecnie i da w przyszłości znacznie więcej, niż Żydzi dają krajowi.

Do wiadomości, podanej przez całą prasę żydowską w sprawie postanowienia zwołania posiedzenia Komitetu Wykonawczego a następnie nadzwyczajnego kongresu syonistycznego dodaje „Haolam“ następujące uwagi:

„Postanowienie egzekutywy w sprawie zwołania Komitetu akcyjnego i odbycia kongresu w miejsce konferencji dorocznej wskazuje, że na porządku dziennym stanęły nadzwyczaj ważne dla ruchu syonistycznego kwestye.

Problem pozyskania całego narodu żydowskiego i zjednoczenia wszystkich pozytywnych i konstruktywnych sił żydowskich dla odbudowy naszej siedziby narodowej w Palestynie był jedną z najważniejszych spraw w ruchu syonistycznym

## Z wycieczki do Palestyny.

W BET ALFA.

Grupa chaluców w „Bet Alfa“ składa się ze 100 osób. Przybyliśmy do tej kolonii po zwiedzeniu wielkiej kwacy „Ejn Charod“. Droga z „Ejn Charod“ do „Bet Alfy“ jest piękna i malownicza. Było to przed wieczorem. Równocześnie z nami wracali do kolonii robotnicy z pól, a uzbrojeni szomrzy we wspaniałych mundurach i na koniach wyjeżdżali z osiedla, celem obrony kolonii podczas nocy przeciw Beduinom, mieszkającym w okolicy w znacznej liczbie. Kwaca w „Bet Alfa“ składa się przeważnie z młodzieży ze wschodniej i zachodniej Małopolski, jakoteż z chaluców z Czechosłowacji. Wszyscy - to ludzie wykształceni, pełni entuzjazmu i idealizmu i niezmordowanej chęci pracy. Piekarz kwacy jest akademikiem, szewc drem filozofii, dziewczęta z ukończonymi studiami — są dziś zdolnymi wieśniakami. Toteż poziom życia duchowego jest bardzo wysoki, chalucim ci zajmują się w wolnym godzinach od pracy literaturą, sztuką i muzyką. Biblioteka ich zawiera około 5,000 tomów.

Gdy przybyliśmy do „Bet Alfy“ przyjęli nas nasi rodacy ze szczególną serdecznością a zwłaszcza chalucim z Krakowa i Tarnowa pp. Schinagel i Neiger. Kiedy wszyscy członkowie grupy powrócili już z pola odezwał się sygnał dzwonu, zwołujący wszystkich chaluców i gości do jednego

## TUTKI do PAPIEROSÓW EL-GAMEL

oryginalne, pierwszorzędny gatunek wyrabia i dostarcza do wszystkich sklepów tytoniowych 1028

Sp. Akc. „Herbewo“ w Krakowie.

od XII kongresu. Prezydent organizacji syonistycznej badał przez trzy lata osobiście stosunki w Ameryce, prowadząc rokowania ze wszystkimi wchodzącymi w grę czynnikami aż udało mu się pozyskać wybitne koła niesyonistów dla sprawy palestyńskiej. Sprawa dojrzała wcześniej, niż ogólnie sądzono. Jeśli oznaki nie mylą nas, to żydostwo amerykańskie jest obecnie na drodze zrozumienia swego obowiązku i przejścia znacznej części odpowiedzialności za odbudowę naszej narodowej siedziby. Jeśli się uda siły te skoncentrować, natenczas nie jest tylko marzeniem, gdy sądzimy, że odbudowa narodowej siedziby będzie przeprowadzona za naszych czasów. Jak wiadomo zajął się XII kongres problemem stworzenia „Jewish Agency“ i powziął uchwałę, umożliwiającą ostrożne posunięcie sprawy naprzód. Obecnie widzimy z doniesienia egzekutywy, że ukończono już pierwsze stadium rokowań, lub że w najbliższym czasie należy oczekiwać rozstrzygających kroków na tej drodze.

Do tego jednak ma prawo tylko kongres syonistyczny! Zbliżyliśmy się do czasu, w którym wspólne przedstawicielstwo całego żydostwa, dążącego do odbudowy narodowej siedziby żydowskiej zierze się jako pewnego rodzaju parlament. Obowiązkiem organizacji syonistycznej jest być na tej drodze przewodnikiem i drogowskazem. Organizacja syonistyczna jest związkiem tych Żydów, którzy pierwsi uznali tę prawdę, że kwestyą żydowska może być rozwiązana tylko przez narodową siedzibę żydowską i którzy wszystkie swe siły poświęcają temu celowi. Syoniści będą i nadal odpowiedzialni za udanie się tej sprawy. Rzeczą XIV kongresu będzie zdać sobie dokładnie sprawę z wielkich zadań i obowiązków, które obecny stan nakłada na Organizację syonistyczną. Posiedzenie Komitetu Wykonawczego z 17 czerwca zapoczątkuje okres „skupienia się i intensywnej pracy w świecie syonistycznym“.

baraku. Wspólnie siedzieliśmy w wielkiej jadalni, gdzie z dobrym apetytem i w doskonałym humorze spożyliśmy dalej kolację.

Chalucim posiadają własny chór, własną salę koncertową i fortepian. Po wieczery skorzystaliśmy z obecności uczestniczki naszej wycieczki artystki pianistki p. drowej Zimmermannowej z Krakowa, która zebrała serdeczne oklaski całej kwacy za artystyczne wykonanie pieśni hebrajskich. Następnie odśpiewał chór grupy hebrajskiej i żydowskie pieśni, a zabawa zakończyła się orientalnym tańcem chaluców. Była już druga godzina po północy, kiedy udaliśmy się do baraku chaluców na spoczynek.

Między godziną 4 a 5 nad ranem budzą szomrzy chaluców do pracy.

Chalucim mieszkają w wielkich i wygodnych barakach, jakoteż w namiotach, których jedynymi meblami są łóżka i prymitywne stoły, ozdobione jednak zawsze świeżymi kwiatami i książkami. Spotkaliśmy tam wielu znajomych, którzy czują się tu bardzo dobrze a oczarowani są pięknem kraju. Nazajutrz przed naszym odjazdem oprowadzono nas po całej kolonii i pokazywano nam wszystkie urządzenia, budowlę, nawodnienia i mieliśmy sposobność podziwiania wspaniałych wyników pracy naszych chaluców. Serdecznie żegnaliśmy się z naszymi chalucami w „Bet Alfa“.

(Abr. N.)

# Pierwszy światowy kongres żydowskiej młodzieży akadem.

II.

## Uchwały i rezultaty.

(Od naszego korespondenta.)

Londyn, w maju.

Kongres miał w pierwszym rzędzie jedno ważne formalne zadanie: usunąć wrażenie, że jedynym celem zwołania Zjazdu i istnienia Związku Światowego jest walka przeciw reakcyjnemu zakusom uniwersyteckich ograniczeń i odwoływanie się do opinii publicznej kulturalnego świata, ilekroć tylko pogwałcone zostaną prymitywne prawa żydowskiej młodzieży akademickiej. Takie pojmowanie celów Zjazdu — jako protestującej demonstracji lub zorganizowanie przyszłych protestujących demonstracji — było bowiem ogólne, u Żydów i nie-Żydów. Trzeba było świadomego wysiłku by przekonać sympatyków Zjazdu i prasę, że „numerus clausus” lub groźba jego wprowadzenia, to nie racja bytu istnienia Związku światowego akademików żydowskich, i że gdyby nawet położenie studentów żydowskich na uniwersytetach nie dawało żadnych powodów do obaw, lub skarg, to mimoto — a może właśnie dlatego — byłaby narodowo-kulturalna współpraca rozprószonych po całym świecie organizacji akademickich imperatywną koniecznością. Trudny to był wysiłek, zwłaszcza w stosunku do nie-Żydów. Uwaga Belgijczyków była np. z natury rzeczy skoncentrowana na tę część możliwych zadań kongresu, przy której ich czynna sympatia najlepiej mogła się objawić: na walkę o pogwałcone prawo, Czeigodny profesor Lafontaine, wiceprezydent senatu i laureat nagrody Nobla, w dłuższym liście do kongresu solidaryzował się z młodzieżą żydowską w walce o jej prawa akademickie i obiecywał swą pomoc. Podobną była treść oświadczeń innych belgijskich uczonych lub mężów stanu. Trudno im było zrozumieć, że zebrała się tu młodzież odradzającego się narodu, którego istnienie i prawa uznane zostały przez publiczne prawo Europy; że jest to kongres młodzieży, która czuje się żywą częścią tego narodu, i przed którą leży szerokie pole pozytywnych i twórczych zadań. Nie wątpliwość dziś, że zjazd w tym kierunku uświadamiająco podziałał na koła opinii publicznej: w tem leży jeden z jego ważnych rezultatów.

Nie znaczy to, że Kongres przeszedł do porządku dziennego nad faktem lub nad groźbą „numerus clausus”. Bynajmniej. Komisya prawnicza Zjazdu i samo plenum poświęciły dwa dni temu najaktualniejszemu problemowi żydowskiej młodzieży akademickiej. Kongres nie tylko zrozumiał, że tzw. numerus clau-

sus to i cios zabójczy, skierowany w samo serce żydowskiej młodzieży i zniewaga, wymierzona godności narodu żydowskiego i niesłychane marnotrawienie sił i energii, skazanej na wygnanie młodzieży i obraza tych idei postępu i równouprawnienia, któremi szczycą się kulturalne narody. Zjazd zajął stanowisko, że „numerus clausus” to pogwałcenie prawa międzynarodowego i traktatów, i że akcja ku usunięciu raz na zawsze tej zmory, to akcja ku przywróceniu pogwałconego prawa. Dano temu wyraz nie tylko w rezolucjach, ale i w specjalnych dyrektywach dla Egzekutywy Związku. Kongres zajął stanowisko żydowskie i z zupełnym niedwuznacznym brakiem respektu traktował fakt, że niektóre delegacje bez powodu prześcigały się w hyperlojalności do swoich rządów i że z wielką pompą urządzały exodus w czasie uchwalania dotyczących rezolucji. Ktoż były te delegacje? Nomina sunt odiosa. — Kongres stworzył w Egzekutywie organ, którego zadaniem jest zwalczanie hańby węgierskiego numerus clausus (lub każdego innego, gdziekolwiekby się miał okazać w formie prawnej lub faktycznej) i który zadanie to ma prowadzić nie w imieniu bezpośrednio pokrzywdzonych, lecz w imieniu całej młodzieży żydowskiej.

Pozornie mniej nagłym, ale bezsprzecznie trudniejszym był problem stworzenia podstaw do kulturalno-narodowej współpracy. Po raz pierwszy spojrzeli bowiem delegaci w oczy faktowi wielkiego zróżniczkowania żydowskiej studenteryi. Mam na myśli nie tylko podział na partie, lecz podział na kraje, w którym objawia się kulturalne rozbieżności rozprószonych organizacji. Kongres stanął przed zadaniem stworzenia jednolitej żydowskiej młodzieży akademickiej. Zrozumiano, że w Antwerpii nie jest jeszcze zgromadzona jedna, jednolita młodzież żydowska, że ta jednolitość i zwartość, to zadanie a nie rzeczywistość, i że sam Kongres, to tylko początek tego zadania. Stworzyć — przynajmniej częściowo — między akademikami żydowskimi z Polski, Niemiec, Anglii i Ameryki tę wspólność zawodowych kulturalnych i ogólnonarodowych interesów jaka istnieje np. między polskimi akademikami Warszawy, Krakowa, Lwowa i Poznania — oto wielki cel, którego świadom był kongres. Uchwalono wydawać czasopismo, które jako węzeł, łączący rozprószone organizacje, spełniać będzie ważne zadanie zbliżenia, pozna-

Może kiedyś jakiś bezstronny historyk stwierdzi, że to była rzecz nie-lada, że jakiś tam nieznanymi dziennikarz żydowski w okresie największego upokarzania Żydów, w czasie najbardziej rozwydrzonego antysemityzmu umiał ścierkę zamienić na chorągiew, a upadający motłoch podnieść do godności narodu i skupić go koło tego sztandaru.

Pamiętniki Herzla.

## Pamiętaj o Zyd. Funduszu Narodowym

wania się, wzajemnego wpływania.

Temu dążeniu do stworzenia punktów stykowych w pracy kulturalnej dał też kongres wyraz w rezolucjach, dotyczących się współdziałania żydowskiej młodzieży w budowie Uniwersytetu hebrajskiego i biblioteki uniwersyteckiej w Jeruzolimie. Z wyjątkiem Bundowców, zajęli delegaci stanowisko, że kwestya uniwersytetu w Palestynie przekracza granice czysto syońskiej sprawy. Z drugiej strony okazali syoniści należne umiarkowanie przez zniezygnowanie z planu bezwzględnie odrzucenia wszelkiej myśli żydowskiego uniwersytetu w Głosie. Nie kryli się z tem, że przyjechali z tem negatywnym stanowiskiem. Mimo to zgodzili się na uchwałę, umożliwiającą współpracę Związku także z ewentualną uczelnią wyższą w Głosie.

Nie znaczy to jednak, że kongres chociażby przez chwilę traktował poważnie takie pomysły, jak np. wyłoniony niedawno projekt uniwersytetu w Gdańsku. Stanowisko zjazdu wobec tego dziwnie nieodpowiedzialnego projektu, (Wyraziliśmy w tej sprawie odmienne zdanie. Red.) znalazło wyraz w tem, że sprawa nie weszła nawet na porządek dzienny. W kołach delegatów panowała jednak zupełna jednomyślność: a) że niebezpiecznym i niegodnym jest łączyć myśl wyższej uczelni żydowskiej w Głosie ze sprawą „numerus clausus”, b) że problem uczelni takiej jest rzeczą narodu żydowskiego i jego powołanych reprezentantów, a nie filantropii lub wątpliwej wartości mecenasostwa.

Przy tem wszystkim nie zapomniano o zadaniu zorganizowania gospodarczej pomocy tam, gdzie jest ona potrzebna. Setki i tysiące emigrantów akademików w Austrii, Niemczech, Włoszech, Francji, Belgii, zdane są dziś jeszcze na czynną pomoc swych braci. Na leży się spodziewać, że Związek światowy stał się centralą, w której skupiać się będą pomoc dla tej części żydowskiej młodzieży akademickiej, oraz dla tych krajów, które poczynają budować owe własne samopomocowe instytucje.

Do rezultatów kongresu zaliczyć też należy jedno ważne doświadczenie, o które wzbogacony został ogół delegatów: Prace kongresu cter-

PIOTR ALTENBERG.

## Paradoksy życia.

PUDŁO Z ZABAWKAMI.

Przyszło mi wczoraj nagle na myśl, że cały świat jest właściwie wielkim pudłem z zabawkami.

Cały kontynent wraz z oceanami jest niczem więcej, tylko zamkniętym pudłem, w którym ktoś ułożył swoje zabawki.

Dlatego życie i wszystko w życiu jest tylko zabawą, niczem więcej. Miłą troszkę denerwującą zabawą.

Bawimy się w miłość, w wojnę, w wspaniałomyślność, w filantropię, w sztukę, literaturę, — jest niezliczona ilość rozrywek i zabaw.

A gdy zabawa już się nam znudzi (to znaczy życie!) wtedy udajemy głupiutki i namiętnych i powiadamy:

— Dosyć pracowaliśmy! Chodźmy się teraz zabawić — jakgdybyśmy to, cośmy dotychczas czynili nie było zabawą..

A pudło z zabawkami (to znaczy świat!) stoi sobie w dziecinnyim pokoiku, w kącie — bo tam nas postawiono zato, żeśmy podobno byli niegrzeczni..

Pewnie jakiś zły chłopczyk postawił nas ko kąt.

Rodzice go też często stawiają do kąta, gdy jest niegrzeczny, mści się więc na nas — na zabawkach w pudle.

A w pudle jest strasznie duszno i ciasno.

Tam — na zewnątrz — w dziecinnyim pokoiku, gdzie nikt jeszcze z nas nie był, musi być bardzo ładnie i przestworonie, bo chłopczykowi codziennie wietrzają pokój i odświeżają powietrze wodą kolońską.

Zabawki muszą leżeć w pudle! Cicho! Nie szemrać! Bo chłopczyk jest zły i tylko czasem wybiera sobie jakąś lalczkę i wyjmuję z pudła.

Wtedy w pudle powstaje wielki płacz i na ścianach wywieszają się czarne klepsydry.

Kto wychodzi z pudła — nigdy już nie wraca.

Dlatego nic nie wiemy. Dusimy się w ciasnem pudle.

Dobry chłopczyku! Otwórz pudło z zabawkami i puść nas do dziecinnyim pokoiku, na wodę kolońską przesycone powietrze!..

LITERY.

Boże! Z tych samych liter mogą powstać takie słowa:

— Miłość... Nienawiść... Życie.. Śmierć, Rodzić... Zabijać.. Tęsknić... Zapomnieć..

Wszystko w życiu zależy od porządku liter!

Z liter powstała cała literatura i poezya, na literach opiera się kodeks prawny, dzięki literom najslawniejsi mowcy mogą wygłaszać mowy, podjudzające i pełne miłości bliźniego, za pomocą liter ogłaszamy skazańcom wyrok śmierci i wyznajemy miłość kochance!

A wszystko zależy od tego, w jakim porządku ułożymy każdą literę!

Można powiedzieć: „Kat” i „Tak”.

Czasem ktoś przez litery bardzo cierpi, a czasem bardzo się czegoś raduje! Czasem się przez litery płacze, a czasem ktoś przez litery, na świat przychodzi, a czasem schodzi bezpowrotnie z tego świata!

Wszystko zależy od porządku liter!

Moglibyśmy zmienić całą naszą naukę, całe życie, cały nasz światopogląd — gdybyśmy umieli ułożyć pewne litery w ten sposób, ażeby się uformowała prawdziwa odpowiedź na pytanie: „Co się z nami dzieje po śmierci?”

Najmarniejszy pisarz mógłby stać się chlubą narodu, gdyby umiał dobrać odpowiednie litery tak, ażeby zbudować najslawniejsze dzieło świata.

Ale nikt z nas nie opiekuje się literami.

Litery są, jak zera nikomu niepotrzebne.

Myśli się tylko o słowach i zdaniach, jak o milionach, a zapomina się, że milion bez zera nie mógłby wcale istnieć!

piaty, mocno wskutek niezrozumienia przez wielką część uczestników tego, co to znaczy parlamentarna kultura i kultura dyskusji. Są ludzie, którzy czują się głęboko dotknięci, gdy drugi wygłasza pogląd przeciwny ich zdaniu i reagują na to, jak na osobistą obelgę; są to krzykacze, uważający, że prawo do mówienia ma ten, który się tego możliwie najgłośniej domaga; są i egocentryczne indywidualia, które są pewne, że właśnie ich wniosek zbawi świat i które, nie otrzymawszy sposobności zareprodukowania swego lekarstwa, sądzą, że wszystko przepadło i zamieniają się w osowiałe — a krakające kruki. W takich warunkach najpoważniejsze przedsięwzięcie tonie w powodzi śmieszności, bezproduktywności i brzydoty. Kongres antwerpski nie był wolny od tych typów i nie był daleki od tego niebezpieczeństwa. Nie należy, rozumnie się przypuszczać, że w ciągu tygodnia nabyli de-

legaci prawdziwie parlamentarnego obycia. Coś nie coś się przecież nauczyli. Jeśli nie wchłonęli jeszcze zachodniej dyscypliny obrad i dyskusji, to przecież pojechali do domu z wielce zmniejszonym szacunkiem do swej własnej metody. Nie mała w tem korzyść.

Mówić teraz o faktycznych rezultatach Kongresu — to za wcześnie. Stworzono bowiem tylko organizacyjne ramy i przedstawicielstwo. Czy wypełnią się te ramy twórczym czynem, to zależy od młodzieży samej — i tego przedstawicielstwa. Nie wątpię jednak — jakimkolwiek torem przyszłość się potoczy — że kongres ten, sam przez się ma już teraz pewne znaczenie dla społeczeństwa żydowskiego i dla żydowskiej młodzieży akademickiej. Dla społeczeństwa żydowskiego, jako eksperyment w historycznym zadaniu organizowania żydostwa. Dla żydowskiej młodzieży akademickiej jako pełen godności czyn samopomocy. L.

## Ustawy samorządowe.

Przemówienie posła Inslera w sejmowej komisji administracyjnej.

Przedewszystkiem zasady, potem szczegóły.

Dla każdego musiało być od początku rzeczą jasną, że nie jest możliwym rozpatrywać projekt ustawy o gminie wiejskiej bez związku z innymi przedłożeniami samorządowymi, w oderwaniu od zagadnienia samorządu w Polsce w ogólności. Szczegółowe rozpatrywanie projektu gminy wiejskiej nie daje bowiem pełnej podstawy dla przeprowadzenia ogólnej dyskusji o tych postanowieniach projektu, które są wspólne wszystkim przedłożeniom samorządowym, stanowiąc w ten sposób trzon zasad, na których opiera się budowa samorządowa wedle zamiarów projektodawców. Nam o te zasady ogólne idzie, gdyż one decydować będą również o fizyognomii miast, interesujących Żydów w pierwszym rzędzie.

W dotychczasowej zaś dyskusji nie tylko nie zdołaliśmy uzgodnić stanowiska, ale nie doszliśmy nawet do wykrystalizowania dwóch zasadniczych punktów widzenia na samorząd, któreby były wyrazem zmagających się wszelkich idei demokracji i nacjonalizmu szowinistycznego w jasnym przeciwstawieniu.

Figowe listki PPS.

P. poseł Jaworowski, jako reprezentant PPS, omawiając szeroko szczegóły ustawy wiejskiej, ograniczył się w zakończeniu do ogólnikowej uwagi, że klub jego ustosunkuje się do przedłożenia samorządowych pod kątem widzenia linii demokratycznej. To jest ogólnik, który albo mówi dużo, albo mało. W związku z tem jest charakterystyczne oświadczenie drugiego przedstawiciela PPS, p. Pragiera, który sprzeciwił się zatwierdzeniu wójtów (w miastach burmistrzów), proponując w miejsce tego, odwołanie wójtów. A to — słusznie zauważył p. minister Kiernik — na jedno wychodzi. Jest tylko wstydliwym listkiem figowym rzekomej demokracji.

Wyraźniej, jasniej i — szczerzej, określił stanowisko antydemokratyczne p. Kozłowski (Zw. L. N.), podnosząc że swego punktu widzenia konieczność kierowania się przy rozpatrywaniu ustaw samorządowych względem na tak zwany interes państwa i wolę narodu; powiadam „tak zwany” dlatego, że poglądy na to, co jest interesem państwa i wolą narodu a nie jednego stronnictwa — rozchodzą się.

Scholastyczne „racye” stanu zwolenników uszczuplenia praw samorządu.

W dyskusji dotychczasowej padła uwaga, że pojęcie „samorząd” oznacza jedynie samorząd „a nie autonomię”. Otóż zagadnienie to stanowi temat licznych prac teoretycznych, tworzących już dziś całą literaturę. Usiłuje się z naszej Konstytucji wycisnąć zasady, które są obce literze i duchowi Konstytucji i nie zgodne z tendencjami, jakie wyrazić chciało w chwili jej uchwalenia, — a odpowiadają jedynie życzeniu restrygującej ex post., pod kątem widzenia tendencji politycznej.

Alte Konstytucja jasno rozstrzyga sprawę.

Wskazę tylko krótko, że Konstytucja w art.

3, mówi o szerokim samorządzie, któremu przez kazany zostanie „właściwy zakres ustawodawstwa. Organom samorządowym a nie autonomicznym nie przekazuje się zakresu ustawodawczego. Art. 109 mówi o autonomicznych związkach. Z tego dla prawnika jasno wynika że Konstytucja sama nie zna różnicy, odróżniającej samorząd i samorząd, ale używa pojęcia samorządu i autonomii, jako identycznych promiscue.

Pozatem usiłowano w dyskusji ograniczyć pojęcie samorządu do treści art. 66 Konstytucji, który stanowi o udziale elementu obywatelskiego w administracji państwowej. Art. 66 reguluje atoli osobną materję — nie samorząd. Zawiera on dla czynnika obywatelskiego — że tak powiem — koncesję dalszą obok samego samorządu, o którym osobno jest mowa zaraz w następnym artykule 67.

Projekt rządowy niezgodny z Konstytucją i zasadami demokracji.

W tych poglądach na Konstytucję rozeznają się nasze stanowiska co do przedłożonego projektu ustawy o gminie wiejskiej, która zredagowana jest w duchu — zdaniem naszym — niezgodnym z zasadami demokracji i Konstytucji. Nie głosowaliśmy jednak za przejściem do porządku dziennego nad tą ustawą, nie chcąc uchylić się od pozytywnej współpracy nad poprawieniem projektu.

Przechodzę do szczegółów.

Sprawa która wywołała najżywszą różnicę zdań i najwięcej zajęła czasu, to kwestya, czy gmina wiejska ma być gminą jednowioskową, czy też zbiorową. Nie przesądzając definitywnie go naszego stanowiska, na które wpłynąć będą musiały względy praktyczne, podyktowane faktem istnienia na obszarze państwa gmin obu rodzajów oraz koniecznością pewnego stanu przejściowego, oświadczamy się zasadniczo za gminą jednowioskową.

Członkostwo gminne a tzw. „obcokrajowcy”.

Chciałem jeszcze poruszyć sprawę członkostwa gminnego, aby wskazać, że przy tej sposobności nie można pominąć bardzo wielu mieszkańców Polski, którym dotąd odmawia się niesłusznie nadania obywatelstwa, aczkolwiek mieszkają tu od dziesiątek lat, a którzy nie posiadają też obcego obywatelstwa. Otóż o ile idzie o korzystanie z dobra gminnego a nie o wykonywanie praw politycznych (prawo wyborcze) domagać się będziemy przyznania tym mieszkańcom dobrodziejstwa członkostwa gminnego. Tak zresztą była ta sprawa uregulowana w Austrii, gdzie obywatelstwo było jedynie wymogiem dla funkcji politycznych.

W końcu muszę jeszcze sprecyzować nasze stanowisko odnośnie do tych postanowień projektu, które uważamy za naruszenie demokracji i zasad prawdziwego samorządu. Tu należy sprawa języka w gminie i w związku z tem sprawa wójtów zawodowych, sprawa zatwierdzenia uchwał rad gminnych.

O prawa językowe ludności nie polskiej.

W gminach o ludności wyłącznie albo przeważnie nie polskiej trudno będzie o wójta władającego językiem polskim w słowie i piśmie. Temu chce zaradzić projekt przez wprowadzenie wynagradzanych, biurokratycznych wójtów (tzw. — wójtowie zawodowi), którzyby nie tylko nie musieli być członkami rady gminnej, ale wogóle mogli nie mieszkać w tej gminie, tak, że sprowadzeni by byli do niej specjalnie dla objęcia urzędu wójta. Na to istnieje inny środek zaradczy, niż pogwałcenie praw językowych mniejszości nawet w wewnętrznym urzędowaniu gminy. W Anglii istnieje sekretarz gminny, mający doniosły wpływ na życie samorządowe dzięki swym osobistym kwalifikacyom i wiedzy, ale jest on tylko urzędnikiem, a nie narzuconym przedstawicielem samorządu. Będziemy się domagać, by ustawa ta nie przesądzała w niczem na niekorzyść ludności niepolskiej, praw językowych oraz sprzeciwimy się instytucji wójtów zawodowych.

Przeciwko karykaturze samorządu.

Tak samo sprzeciwiamy się uprawnieniu władzy, czy wydziałów powiatowych, w których decydować będzie w rzeczywistości starosta, do wpływania na wybór organów samorządu i na swobodę uchwał.

Mówi się: „Samorządy nie mogą się stać źródłem knowań przeciw państwu”. Tę obawę podyktowane są różne ograniczenia, my zaś jesteśmy za kontrolą nad samorządami, ale nie za skrepowaniem samorządów, nie za ograniczeniami, odbierającymi im rację bytu.

Do tego zaś dojdzie, gdy każdy wybór zależy będzie od zatwierdzenia, gdy na czele gmin stac będą nie osoby cieszące się zaufaniem ludności, ale zausznicy starosty. To nie jest samorząd. Konstytucja przewiduje w art. 70 zatwierdzenie uchwał ciał samorządowych w wyjątkowych wypadkach, ale nie w tej rozciągłości, jak to czyni projekt.

W wyżej wskazanych kierunkach i dyskusji szczegółowej postawimy odpowiednie poprawki, kierując się naczelną myślą budowania samorządu na zdrowych podstawach, do których nie zaliczamy — brak zaufania do ludności. Sprawnie funkcjonujące, na zdrowych podstawach oparte samorządy staną się dźwignią sprawnej i sprawiedliwej administracji.

## Czy mamy bierny bilans handlowy?

W „Kuryrze Polskim” czytamy:

„Cyfry za pierwsze miesiące bieżącego roku nie są jeszcze znane: ogłoszone zostały dopiero dane za styczeń. Opóźnienie to tłumaczy się, jak się zdaje, techniczną reorganizacją w Głównym Urzędzie Statystycznym, która jaknajszybciej winna być ukończona. Co do faktycznego kształtowania się naszych obrotów towarowych z zagranicą w dotychczasowym okresie sanacyjnym trudno jest zatem dotąd się zorientować. Jedynie na podstawie statystyki o przewozach kolejowych, która w pewnym mierze wykazuje tendencje rozwojowe naszego handlu zagranicznego, komunikowano na posiedzeniach Rady Gospodarczej, że liczyć się należy w lutym i marcu br. — styczeń dał jeszcze pokasne saldo dodatnie — ze zwiększeniem przywozu, podczas kiedy wywóz naogół się nie obniżył. Ten ostatni wniosek przedstawiałyby dla nas wagę nadzwyczajną, gdyby statystyka przewozów kolejowych obejmowała również dyrekcję katowicką; albowiem saldo naszego bilansu handlowego zależy, jak wiadomo w pierwszym rzędzie od wywozu węgla górnośląskiego, niestety zaś w ubiegłych miesiącach sytuacja uległa pod tym względem znacznemu pogorszeniu.

Ten moment, łącznie z wzmiankowanym już wzmocnieniem przywozu, nakazuje liczyć się z możliwością, że w ubiegłych miesiącach czynny charakter naszego bilansu handlowego się zatrzymał.”









**SLASKA FABRYKA WYROBOW METALOWYCH  
ŻELAZNYCH i CZARNOBLASZANYCH**

poszukuje na różne województwa

**ZASTĘPCÓW**

dobrze wprowadzonych u handlarzy materiałów żelaznych i budowlanych. Zamierza się urządzić składy komisyjne. Oferty z dokładnem podaniem dotychczasowej działalności i referencyi skierować należy pod „SLAZAK” do Administracji Nowego Dziennika. 1081

**W ZAKOPANEM do sprzedania domek**

za 2.800 dolarów. Do wynajęcia również na sezon letni dom o 6-ciu ubikacyach z ogrodem w słonecznym położeniu. 713

Wiadomość: **POLLAK**, Zakopane, ul. Witkiewicza

**Kasyno w Soppotach**

otwarte przez cały rok.

**Ruletta-Baccara**

(gra odbywa się na guldeny gdańskie 25 guldenów—1 funtowi angielskiemu).

Wszystkie obec dewizy przyjmowane są w naszych kasach. — Wyczerpujące informacje w Warszawie, tel. 187-81 i za pośrednictwem naszego biura podróży 1090 Kasyyna w Soppotach.

**Morska miejscowość kąpielowa bałtycka w Soppotach — Wolne miasto Gdańsk.**

**Kom. Central. Org. Syońskiej dla zach. Małopolski i Śląska** poszukuje

**sekretarza**

władającego biegle językiem hebrajskim, żydowskim i polskim, z płacą 260 zł. miesięcznie. Zgłoszenia skierować należy do biura Org. Syońskiej, Kraków, ul. Stradom L. 15.

**Do wynajęcia**

kilka sklepów z magazynami przy ulicy Starowiślnej. Blższych wyjaśnień udzieli

**K. Walter**, ul. Krowoderska 17, parter na prawo od godz. 2—3 popołudniu.

**Najtaniej! Najtaniej!**

Na sezon obecny poleca nasz bogate zaopatrzone magazyn ubrań męskich i dziecięcych, wielki wybór marynarek alpagowych po cenach konkurencyjnych 782

**E. Wohlmuth i H. Rubin** Kraków, Grodzka 61 (naprzeciw kościoła Ewang.)

**Dobre ogłoszenia.**

**Buchalter** korespondent obejmie posadę. Wiadomość: u Schreibera Starowiślna 31. 720

**Maszyna** do szycia „S. Singera”, do pisania „Marcedon” na dogodnych warunkach barłownie i detalicznie sprzedaje najtaniej Silber, Kraków, Działowska 103. 1069

**Buchalter** bilansista z długoletnią praktyką pod Krakowem poszukuje. Kancelaryja, Kraków, plac Wszystkich Świętych 8, I. piętro. 717

**Ekonomia** do małego majątku ziemskiego pod Krakowem poszukuje. Kancelaryja, Kraków, plac Wszystkich Świętych 8, I. piętro. 717

**Poszukuje** spółnika z kapitałem 200 dol. do składu drzewa i węgla. Zgłoszenia pod „Pilno” do Adm. N. Dz. 728

**Krawiec** konfekcyj męskiej poszukuje posady lub przyjęcie robotę do domu. Wykonanie pierwszorządne. I. Hudec, Kraków, Kollataja 8. 727

**Unieważniam** zgubioną książkę wojskową na nazwisko Felwa Chmielowski ur. 1891 r. w Działoszynie wystawioną przez P. K. U. Kraków. 730

**Trykoty damskie** fidelesowe w różnych kolorach, pare Mp. 6.000.000, pończoski damskie fidelesowe zagraniczne 4.500.000 poleca L. Fagchenhaus, Starowiślna 51. 1093

**POZNAJ SIEBIE!**

Kim jesteś? Kim być chcesz? Charakter, zdolności, przeznaczenie. Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby swobodnie przedstawić się komuś, zwróć się do p. Szyltera-Szkołajka, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadeslij charakter plama swego lub zainteresowanej osoby, napisz rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żona, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny. Na tych danych otrzymasz listem poleconym naukowo-szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szeroko zadane pytania, również horoskop, ułożony przez słynne medium Misa Ewigby. Analizę horoskop wysła się po otrzymaniu złotych 3. — Jeżeli wzięcie pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej pracy, kasza ogłoszeń, pocztowa etc., wysła oznaczoną sumą nie jest zbyt wysoka. Osobiście przyjmuje 12—7 popoł. Działalność naukowa p. Szyltera-Szkołajka, zaszczytne chwalebny protokołami naukowych towarzyszy w Warszawie, świadectwami najwybitniejszych powag świata lekarskiego odeszłam prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pouczającej. Katalog ilust. darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Warszawa, Psychograf, ul. Szylter-Szkołajka Piłkna 25 pokój 14. Telefon Nr. 508.08. 944

**Do sprzedania**

większy interes tekstylny wraz przybo- cznym lokalem oraz inwentarzem o 2 oknach wystawowych w dobrym położeniu

**W KATOWICACH**

Łaskawe pisemne zgłoszenia do „Ost- deutscher Morgenpost, Katowice” Chiffre K. 7774. 707

**Mieszkania mogą sobie zapewnić lokatorzy**

którzy przyczynią się kapitałem do nadbu- dowy III. piętra naprzeciw P. K. O. Zgłoszenia do .10-go czerwca br. pod „L. B.” przyjmuje Adm. Now. Dziennika. 726

**FORTEPIANY PIANINA**

Nadszedł wielki transport tanich pianin. Skład 425 fortepianów **Helena Smolarska** Kraków, Szewska 9, I. p. Tel. 4365.

Na raty! Bypianino, mobilna kina- bawa, otomany, kanapki, rozkładane łóżka, składane łóżeczka i wózki dziecięce poleca Frisch, Stolarska 13. 744

**RZĄDCA**

w średnim wieku z 17-letnią praktyką, sumienny i uczelwy obrn- jomieny z hodowlą bydła, pasieką i stawami rybami pragnie zmienić posadę najchętniej w powiecie Krakowskim od 1 lipca br Wiadomość pod „Milio- nowka” do Adm. N. Dz.

**!! NIEBYWAŁA OKAZYJA !!**

z której każdy korzystać musi **TYDZIEŃ WIELKIEJ WYSPRZEDAŻY OBUWIA z 100% opustem** niszaj san starych. Obuwie siegano, solidna, modne i trwałe.

**GIZELA BRAND** Kraków, Starowiślna L. 6,



Wyłącznie hurtownie do nabycia we firmie **COHN i LIEBESKIND** Kraków, Gertrudy 26

**ELEGANCKIE WÓZNI DZIECIĘCE**

najlepszej jakości poleca po cenach fabrycznych fabryka wózków dziecięcych „DE-BE-KA” Kraków Sebastjana 20

**FORTEPIAN**

czarny okazynie do sprze- dania. Wiadomość w Ad. N. Dziennika.

**Jakób Blumenstock**

Skład chustek i szali własnego wyrobu Kraków, ul. Miodowa L. 15 zawiadamia, że przyjmuje do haftowania chustki jedwabne, wełniane i bawełniane. Wykonuje również frendzle wszelkiego rodzaju

**„Menorah”** ilustrowany miesięcznik

dla rodziny żydowskiej Nr. 5 wyszedł i jest do nabycia w biurze dzienników **BLOCHA**, Kraków, ul. Gertrudy L. 23. 1079

**Aron Frühauf**

parasolnik, Kraków, ulica Krakowska L. 15 poleca **parasole własnego wyrobu**. Wykonuje również wszelkie reparacye. **Wielki wybór lasek.**

**Nowa Drukarnia Dziennikowa**

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamo- we, czasopisma i dzieła, wy- konując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych

**W KRAKOWIE PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.**

**W. Heuberger i Ska**

zakład malarsko-dekoracyjny Kraków, ul. Miodowa L. 31 wykonuje wszelkie roboty 632 w zakres malarstwa wchodzące.

**Baczność!**

**Akcyje • Etykiety • Klisze**

wykonują szybko, tanio i starannie **ZAKŁADY GRAFICZNE**

**„RYNGRAF”**

S. A. Kraków, ul. Krupnicza 6.

Dla drukarni i stałych Klientów specjalny opust.

REKLAMY ŚWIETLNE I KIN. Poraz ogłoszenia i wszystkie pisma przyjmują. BIURO OGŁOSZEŃ REKLAMOWYCH **FALLER** KRAKÓW, ECENIECZA 11